Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de até US$ 22,000,000.00 (vinte 
e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Município de Hortolândia, Estado de São Paulo, e o Fundo Financeiro para o 
Desenvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA), cujos recursos destinam-se ao 
“Programa de Desenvolvimento Urbano Sustentável, Preservação Ambiental e

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito de Hortolândia-SP requereu a este Ministério a garantia 
da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada 
com Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA), no valor de até 
US$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de dólares dos EUA) de principal, cujos recursos destinam-
se ao Programa de Desenvolvimento Urbano Sustentável, Preservação Ambiental e Modernização do 
Município de Hortolândia – PDUSPAM/Hortolândia-SP. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle pelo Senado Federal das

[...]

43/2001 (RSF nº 43/2001) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes
caracterís�cas (SEI 34081835, fls. 02 e 08):

a. Credor: Fundo Financeiro para Desenvolvimento da Bacia do Plata - FONPLATA;
b. Valor da operação: US$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de dólares dos EUA);
c. Valor da contrapar�da: US$ 5.537.500,00 (cinco milhões, quinhentos e trinta e sete mil e quinhentos dólares dos
EUA);
d. Des�nação dos recursos: Programa de Desenvolvimento Urbano Sustentável, Preservação Ambiental e
Modernização do Município de Hortolândia – PDUSPAM/Hortolândia-SP;
e. Juros: SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato;

[...]

contratos de emprés�mo, os pontos abaixo: 

Juros e spread - Taxa Operacional Compensada (TOC) e Linha de Financiamento Verde

44. O emprés�mo da operação em análise será beneficiado com a aplicação da Taxa Operacional Compensada (TOC),
por um montante de até US$ 11.000.000,00 (onze milhões de Dólares) do valor total do financiamento e pela Linha
de Financiamento Verde, por um montante de até US$ 8.620.000,00 (oito milhões e seiscentos e vinte mil Dólares)
(SEI 27596228 - fl. 6). 

45. A TOC e a Linha de Financiamento Verde permitem um bene�cio financeiro ao ente ao reduzirem o valor da
margem fixa do contrato (spread). Conforme Ar�go 3.02 das Disposições Especiais (SEI 27596228, fls 5/7), os juros e

[...]

DE REDE COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
Ficha n.º 777  02.02.02.04.126.0219.2015.3.3.90.30.00  aplicações diretas  
R$             10.000,00 

Art. 8º Fica ainda o Poder Executivo autorizado a abrir na Secretaria de 
Finanças, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 31.733.700,00 (trinta 
e um milhões e setecentos e trinta e três mil e setecentos reais), destinado 
ao reforço das seguintes dotações do orçamento vigente, codificadas sob 
números:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.110.0000  Tesouro  Geral 
Ficha n.º 280  02.10.02.15.453.0226.2054.3.3.90.39.00  aplicações diretas

[...]

ASSINATURA 
02.14.03.25.752.0231.1014.4.4.90.51.00  aplicações diretas                                          
R$        2.146.000,00 

Art. 9º Os recursos para cobertura do presente crédito são provenientes do 
excesso de arrecadação no valor de R$ 31.733.700,00 (trinta e um milhões e 
setecentos e trinta e três mil e setecentos reais), obedecidas as vinculações 
abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

FICHA DE RECEITA 
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS:- 01.110.0000  Tesouro  Geral  
Ficha n.º 095  1.7.2.1.50.0.1.00  COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL                     
R$           4.100.000,00